отдел по образованию, спорту и молодежной политике

администрации Рамонского муниципального района

Воронежской области

ПРИКА З

от 05.11.2024                                                                       № 351

р.п. Рамонь

Об организации проведения итогового сочинения (изложения) на

территории Рамонского муниципального района Воронежской области

в 2024/2025 учебном году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования,

утвержденным приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от

04.04.2023 № 233/552, методическими рекомендациями по организации и

проведению итогового сочинения (изложения) в 2024/2025 учебном году

(письмо Рособрнадзора от 14.10.2024 № 04-323)» п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать проведение итогового сочинения (изложения) на

территории Рамонского муниципального района в 2024/2025 учебном году

согласно установленным действующим законодательством срокам:

- для выпускников текущего года и экстернов, выпускников прошлых

лет, лиц, обучающихся по программам среднего профессионального

образования, а также обучающихся, получающих среднее общее образование

в иностранных образовательных организациях, - 04 декабря 2024 года;

- для выпускников текущего года и экстернов, повторно допущенных к

итоговому сочинению (изложению) или не явившихся по уважительной

причине, подтвержденной документально; выпускников прошлых лет, лиц,

обучающихся по программам среднего профессионального образования, а

также обучающихся, получающих среднее общее образование в иностранных

образовательных организациях, не принявших участие в основной день

проведения итогового сочинения (изложения), - 05 февраля 2025 года и 09

апреля 2025 года.

2. Директору МКУ РЦРОИМП Лукьяновой С.Н. обеспечить:

2.1. Проведение регистрации заявлений выпускников прошлых лет, лиц,

обучающихся по программам среднего профессионального образования, а

также обучающихся, получающих среднее общее образование в иностранных

образовательных организациях, в следующие сроки:

- в срок до 20.11.2024 (в случае выбора даты участия в итоговом

сочинении – 04.12.2024);

- в срок до 22.01.2025 (в случае выбора даты участия в итоговом

сочинении – 05.02.2025);

- в срок до 26.03.2025 (в случае выбора даты участия в итоговом

сочинении – 09.04.2025).

2.2. Внесение сведений в Региональную информационную систему об

участниках итогового сочинения (изложения), о местах проведения итогового

сочинения (изложения).

2.3. Ознакомление выпускников прошлых лет, лиц, обучающихся по

программам среднего профессионального образования, обучающихся,

получающих среднее общее образование в иностранных образовательных

организациях – участников итогового сочинения с порядком, сроками,

временем и местом проведения итогового сочинения (изложения), а также о

времени и мете ознакомления с результатами итогового сочинения

(изложения) под подпись.

3. Руководителям МБОУ «Рамонский лицей» им. Е.М. Ольденбургской

Плотниковой О.С., МКОУ Борская СОШ Журавлеву А.М. МКОУ

Комсомольская СОШ Безбородову В.А., МКОУ Новоживотинновская СОШ

Комнатному Ю.И., МКОУ Рамонская СОШ № 2 Зубовой Г.Н., МКОУ

Русскогвоздевская СОШ им. Героя Советского Союза В.Г. Богачева

Золототрубову И.В., МКОУ Скляевская СОШ Габриелян Р.В., МКОУ

Яменская СОШ Огурцову С.В.:

3.1. Обеспечить регистрацию заявлений выпускников текущего года и

экстернов на базе общеобразовательных организаций для участия в итоговом

сочинении (изложении) в срок до 20.11.2024.

3.2. Обеспечить своевременное предоставлении информации об

участниках итогового сочинения (изложения) в отдел по образованию, спорту

и молодежной политике для внесения в региональную информационную

систему, обеспечив полноту и достоверность предоставляемых сведений.

3.3. Ознакомить обучающихся, экстернов и их родителей (законных

представителей) под подпись с Памяткой о порядке проведения итогового

сочинения (изложения) согласно приложению 5 к приложению 1 письма

Рособрнадзора от 14.10.2024 № 04-323.

3.4. Ознакомить под подпись участников итогового сочинения

(изложения) и их родителей (законных представителей) о местах и сроках

проведения итогового сочинения (изложения), о порядке проведения и

проверки итогового сочинения (изложения), об основаниях для удаления с

итогового сочинения (изложения), о времени и месте ознакомления с

результатами итогового сочинения (изложения), а также о результатах

итогового сочинения (изложения), полученных обучающимися, экстернами,

об условиях подачи заявления о повторной проверке итогового сочинения

(изложения) региональной комиссией.

3.5. Осуществить отбор и подготовку специалистов образовательной

организации для включения их в состав комиссий/комиссии по проведению и

проверке итогового сочинения (изложения) в соответствии с методическими

рекомендациями по организации и проведению итогового сочинения

(изложения) в 2024/2025 учебном году (письмо Рособрнадзора от 14.10.2024

№ 04-323).

3.6. Осуществить отбор и подготовку специалистов образовательной

организации для включения их в состав региональной комиссии по повторной

проверке и перепроверке итогового сочинения (изложения), создаваемой

министерством образования Воронежской области.

3.7. Ознакомить под подпись работников образовательных организаций,

привлекаемых к проведению, проверке и перепроверке итогового сочинения

(изложения), с методическими документами Рособрнадзора (письмо

Рособрнадзора от 14.10.2024 № 04-323).

3.8. Обеспечить техническую поддержку проведения итогового

сочинения (изложения) в соответствии с техническими требованиями

обеспечения организации и проведения итогового сочинения (изложения),

изложенными в методических рекомендациях Рособрнадзора (письмо

Рособрнадзора от 14.10.2024 № 04-323).

3.9. Получить темы итогового сочинения, тексты для итогового

изложения и обеспечить информационную безопасность.

3.10. Обеспечить участников итогового сочинения орфографическими

словарями, участников итогового изложения орфографическими и толковыми

словарями.

3.11. Организовать проведение и проверку итогового сочинения

(изложения) на базе общеобразовательной организации.

3.12. Организовать своевременную передачу оригиналов бланков

итогового сочинения (изложение) для последующей обработки.

3.13. Разместить информацию о сроках, местах, порядке проведения

итогового сочинения (изложения), а также о сроках ознакомления с

результатами итогового сочинения (изложения) на официальных сайтах

образовательных организациях.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. руководителя

отдела по образованию, спорту

и молодежной политике                          Н.Н. Тутаева

Список рассылки

приказа отдела по образованию, спорту и молодежной политике

муниципального района от 05.11.2024 № 351 «Об организации проведения

итогового сочинения (изложения) на территории Рамонского муниципального

района Воронежской области в 2024/2025 учебном году»
(наименование приказа, дата регистрации, номер приказа впечатывается от предыдущего реквизита через

полуторный интервал)

1. Плотниковой О.С.,  директору МБОУ «Рамонский лицей»

им. Е.М. Ольденбургской СОШ

2. Журавлеву А.М.   директору МКОУ Борская СОШ

3. Безбородову В.А.,  директору МКОУ Комсомольская СОШ

4. Комнатному Ю.И.,  директору МКОУ Новоживотинновская СОШ

5. Зубовой Г.Н.,   директору МКОУ Рамонская СОШ № 2

6. Золототрубову И.В.,  директору МКОУ Русскогвоздевская СОШ

     им. Героя Советского Союза В.Г. Богачева

7. Габриелян Р.В.,  директору МКОУ Скляевская СОШ

8. Огурцову С.В.,   директору МКОУ Яменская СОШ

Всего: 8 экз.

Исполнитель: Колосова Ю.С., начальник отдела

мониторинга, оценки качества образования

и методического сопровождения МКУ

РЦРОИМП,

8-47340-2-26-46

 Ф.И.О., должность, № телефона  подпись

__________________
                 (дата)

Начальник отдела мониторинга,

оценки качества образования и

методического сопровождения МКУ РЦРОИМП    Ю.С. Колосова

__________________